
22 DIÁRIO OFICIAL Nº 33773 Sexta-feira, 04 DE JANEIRO DE 2019 

TERMO ADITIVO Nº: 01
DATA DE ASSINATURA: 01.02.19
VALOR: R$ 17.760,33 (Dezessete mil setecentos e sessenta 
reais e trinta e três centavos).
VIGÊNCIA: 01.02.19 a 31.01.20
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo
CONTRATO Nº: 016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: ENTCO BRASIL SERVIÇOS DE TECNOLOGIA 
LTDA.
ENDEREÇO: Alameda Rio Negro, Nº 750 – Térreo – Sala Brasília 
– Alphaville Industrial
CEP: 06454-000 Barueri/SP
TELEFONE: (11) 95559 7073
ORDENADOR: Braselino Carlos da Assunção Sousa da Silva

Protocolo: 404989

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 004/2019
O BANCO DO ESTADO DO PARÁ S.A. torna público que realizará 
nos termos da Lei n. 13.303/2016 e de seu Regulamento de 
Licitações e Contratos, licitação na modalidade pregão eletrô-
nico para AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS, LIXEIRAS SELETIVAS E 
COLETORES DE PILHA, conforme especifi cações, exigências e 
condições estabelecidas no termo de referência e demais anexos 
do edital. 
A sessão pública ocorrerá na seguinte data, horário e local:
DATA: 20/02/2019
HORÁRIO: 10h (horário de Brasília)
SISTEMA DE LICITAÇÕES: www.comprasgovernamentais.gov.br
O edital da licitação estará disponível a partir de 08/02/2019, 
podendo ser obtido gratuitamente no site do BANPARÁ (www.
banpara.b.br) e sites www.comprasgovernamentais.gov.br e 
www.compraspara.pa.gov.br ou, ainda, na sede do BANPARÁ 
(Av. Presidente Vargas, n. 251, Ed. BANPARÁ – 1º andar, Co-
mércio, Belém/PA) mediante depósito identifi cado do valor de 
R$0,15 (quinze centavos) por folha (Conta Corrente n. 800.002-
6, Agência n.11. do BANPARÁ), não reembolsável, relativos aos 
custos de reprodução.
Belém-Pará, 08 de Fevereiro de 2019.
Edilamar Pantoja
Pregoeira

Protocolo: 404833

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 008/2019
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: Contratação de empresa atuante na área de Tecnolo-
gia da Informação para a Prestação de Serviços de Sustentação 
(do qual faz parte o Suporte Técnico), de Desenvolvimento e de 
Manutenção da Solução Integrada de Poupança, conforme Espe-
cifi cações Técnicas e Funcionais contidas neste Termo de Refe-
rência, pelo prazo de execução de 05 (cinco) anos, com possibili-
dade de renovação ou prorrogação nos termos da Lei e conforme 
dispuser o instrumento contratual.
Data: 01.03.2019 Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também para o e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Hellen Reis
Pregoeira

Protocolo: 404795
CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 005/2019
O BANPARÁ S/A comunica a publicação do Edital da licitação em 
epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: AQUISIÇÃO DE LICENÇA DE USO POR TEMPO DETER-
MINADO DE SOFTWARE ESPECIALIZADO EM SOLUÇÃO DE MEN-
SAGERIA.
Data: 01.03.2019 Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também para o e-mail: cpl@banparanet.
com.br.
Juliana Naif
Pregoeira

Protocolo: 404830

CPL - PREGÃO ELETRÔNICO N° 007/2019 -
O BANPARÁ S/A comunica a republicação do Edital da licitação 
em epígrafe, conforme abaixo:
OBJETO: contratação de pessoa jurídica para prestação de servi-
ços continuados de manutenção predial e realização de mudan-
ças de layout – engenharia civil (mão de obra e material) nas 
unidades do BANPARÁ, localizadas na capital e região metropoli-
tana, em regime de empreitada por preço unitário, conforme es-
pecifi cações e quantitativos estabelecidos nos Anexos do Edital.
Data: 21.02.2019 Hora: 10h (Horário de Brasília)
Local: www.comprasnet.gov.br  UASG: 925803
OBS: O EDITAL encontra-se disponível nos sites www.
banpara.b.br/www.compraspara.pa.gov.br/ www.comprasnet.
gov.br. Na impossibilidade de obtenção pela internet, o mesmo 
poderá ser solicitado também pelo e-mail: cpl@banparanet.com.
br.
Gabriel Silva
Pregoeiro

Protocolo: 404739
Concurso Público 2018
Edital de Convocação nº 016/2019
Convocamos o candidato, abaixo relacionado, para comparecer 
ao BANPARÁ, no prazo de 48 (quarenta e oito) horas úteis, a 
contar desta divulgação, para tratar de assunto referente à con-
tratação, para o cargo especifi cado abaixo:
CARGO: Técnico Bancário Nível Médio
POLO II

Nome Colocação

Agência Banpará 
(Local de 

Apresentação de 
Documentos)

CELESTINO DE JESUS 
PAMPLONA NETO 26º

Rua Sete de Setembro 
n° 761 - Centro – 

Cachoeira do Arari/PA
POLO III

Nome Colocação

Agência Banpará 
(Local de 

Apresentação de 
Documentos)

CLEBSON DE OLIVEIRA 
ARAUJO 16º

Tv. Estado do Pará, 
121, Centro – 

Paragominas/PA
Obs.: O não comparecimento do candidato, no prazo acima esta-
belecido, será considerado como desistência.
Belém, 08 de fevereiro de 2019.

Protocolo: 404861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO 
DE PLANEJAMENTO

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 8, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019 - DIOR         A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO, usando das 
atribuições legais que lhes confere o artigo 4º, do(s) Decreto(s) nos 5 de 18 de janeiro de 2019 e 8 de 23 de janeiro de 2019, que aprova a Programação Orçamentária e o Cronograma Mensal de Desembolso 
dos Orçamentos Fiscal e da Seguridade Social, para o  primeiro quadrimestre do exercício de 2019 e, considerando os decretos nos 12 de 28/01/2019 e 17 de 05/02/2019.
RESOLVE:       I - Alterar o montante aprovado na Programação Orçamentária e no Cronograma Mensal de Desembolso dos Orçamentos Fiscal e da 
Seguridade Social, do primeiro quadrimestre do exercício de 2019, de acordo com o(s) anexo(s) constante(s) desta Portaria.
II - A presente portaria entrará em vigor na data de sua publicação.     Registre-se, publique-se e cumpra-se,   HANA SAMPAIO GHASSAN

Secretária de Estado de Planejamento
ANEXO A PORTARIA Nº 8, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2019

           ÁREA/UNIDADE ORÇAMENTÁRIA/
GRUPO DE DESPESA/SUBGRUPO DE DESPESA FONTE

1º QUADRIMESTRE - 2019

JANEIRO FEVEREIRO MARÇO ABRIL TOTAL
DEFESA SOCIAL

FISP
Investimentos 0,00 10.347.880,99 0,00 0,00 10.347.880,99

Equipamentos e Material Permanente
0341 0,00 5.601.554,99 0,00 0,00 5.601.554,99

Obras e Instalações
0341 0,00 4.746.326,00 0,00 0,00 4.746.326,00

Outras Despesas Correntes 0,00 194.176,92 0,00 0,00 194.176,92
DEA

0341 0,00 194.176,92 0,00 0,00 194.176,92
FUNSAU
Outras Despesas Correntes 0,00 990,60 0,00 0,00 990,60

DEA
0350 0,00 990,60 0,00 0,00 990,60

DESENVOLVIMENTO SÓCIO-ECONÔMICO
CODEC

Investimentos 0,00 2.614.136,70 0,00 0,00 2.614.136,70
Outras Despesa de Investimentos

0661 0,00 2.614.136,70 0,00 0,00 2.614.136,70
FEMA

Investimentos 0,00 750.000,00 750.000,00 0,00 1.500.000,00
Equipamentos e Material Permanente

PROVISÃO RECEBIDA DO(A) SEMAS
0316 0,00 750.000,00 750.000,00 0,00 1.500.000,00

Outras Despesas Correntes 0,00 4.381.917,94 1.988.088,30 0,00 6.370.006,24
Contrato Estimativo


